

Helse- og omsorgsdepartementet

postmottak@hod.dep.no

Deres ref 14/4391

Vår ref: 2015/001

Dato 30.01.2015

Høringsuttalelse: Forslag til ny autorisasjonsordning for helsepersonell utdannet utenfor EØS fra Norsk trygdemedisinsk forening

I departementets forslag til ny modell for autorisasjon for helsepersonell fra land utenfor EØS legges til grunn at det kreves en utdanning jevngod med norsk utdanning. Ut over dette stilles det krav til språkkunnskap, som foreslås svarende til CEFR B2 som tilsvarer det språkkrav som tidligere har vært for deltagelse i Kurs i nasjonale fag for leger. For lege, tannlege, sykepleier og helsefagarbeider foreslås også krav om fagprøve som skal sikre et jevngodt utdanningsnivå. Ut over dette foreslås også et obligatorisk kurs i nasjonale fag som er felles for alle helsepersonellgrupper med et tilleggskrav om legemiddelhåndtering for leger, tannleger, sykepleiere og farmasøyter.

Det anføres at hensikten med kurs i nasjonale fag er å sikre kunnskap om nasjonale forhold som er av vesentlig betydning for utøvelsen som av yrket som helsepersonell i Norge. Det presiseres i forslag til §5 at med kurs i nasjonale fag menes kurs i oppbygging og organisering av norsk helsetjeneste, helse-, trygde- og sosialrett, kulturforståelse og nasjonale satsingsområder.

Norsk trygdemedisinsk forening ser med uro på at forslaget forlater prinsippet om jevngodhet med norsk utdanning når det gjelder kunnskap i nasjonale fag for leger.

I de profesjonsspesifikke kurs for leger fram til 2013 inngikk trygdemedisin som en av hovedelementene. Selv om de norske trygdeordningene ikke er medisin fag i vanlig forstand, har norske fastleger et vesentlig større ansvar innenfor det norske sosialforsikringssystemet enn det som er vanlig i land både innenfor og utenfor EØS.

Ved autorisasjon gis legene rett til sykmelding og utferdigelse av legeerklæring som ikke bare kan generere stor utgifter for folketrygden, men også kan ha stor betydning for pasientens muligheter for å delta i arbeidsliv. Her vil kravet til kunnskap være annerledes for profesjoner med rett til sykmelding enn for det store flertallet av helsepersonell. Erfaringene fra samlinger for turnuskandidater er da også at dette området oppleves vanskelig selv med norsk utdanning. Ved Norges arktiske universitet får medisinstudentene 26 timers undervisning i trygdemedisin, og i tillegg kommer erfaringene fra praksisperioder i sykehus og allmennpraksis. Omfang av undervisning og kunnskapskrav til eksamen er på tilsvarende nivå ved NTNU, UiB og UiO. Universitetenes undervisningstilbud utvikles i nært samarbeid med praksisfeltet. NTNU har eksempelvis praksis ved NAV kontor og individuell veiledning i praktisk trygdemedisin som en integrert del av undervisningstilbudet. Ved Universitetet i Oslo tilbys også et 20 timers kurs i trygdemedisin for manuell terapeuter og kiropraktorer som ønsker en begrenset sykmeldingsrett.



Etter Norsk trygdemedisinsk forenings oppfatning vil praktisk trygdearbeid gjennom turnustjeneste ikke gi nødvendig forståelse for ordningen som sådan og kjennskap til de enkelte ytelser, deres begrunnelser og legenes rolle i forvaltningen av dem. Den samme argumentasjon gjør seg gjeldende når det gjelder kunnskap om reseptforskrifter og rekvisisjon av fysikalsk behandling der forståelse av regelverket er avgjørende for deling av utgifter mellom den enkelte pasient og folketrygden.

Norsk trygdemedisinsk forening ser fordeler med et felles kurs i nasjonale fag, men vil understreke at dette må påbygges med profesjonsspesifikke krav som samsvarer med krav i norsk profesjonsutdanning. Kunnskapskrav vil da kunne tilpasses det ansvar, og de rettigheter og plikter den enkelte profesjon får ved autorisasjon. For leger vil vi understreke betydningen av tilstrekkelig kunnskap om velferdsordningene og legers rolle som premissleverandør for sykdomsrelaterte ytelser.

Uten kunnskapskrav innenfor trygdemedisin vil leger utdannet utenfor EØS som velger å gå inn i allmenntilleggsordningen, ikke være jevn gode med norske leger når de får autorisasjon. Snarere enn å fjerne dette kravet for leger utdannet utenfor EØS, bør et slikt kurs også tilbys kommuner som ansetter leger utdannet utenfor Norge, men innenfor EØS.

På vegne av styret i NtMf

Rådgivende overlege
Harald Elvsaashagen
Leder NtMf
elvsaash@online.no

Sign

Rådgivende overlege/Førsteamanuensis
Nils Fleten
Saksbehandler
nils.fleten@uit.no